

**DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA – DFD/009.2026.  
AQUISIÇÃO DE BENS – COMPRA**

**1. INFORMAÇÕES BÁSICAS**

**UASG:** 981083 - **Data da Conclusão da Contratação:** 29.05.2026.

**Área Requisitante:**

Secretaria Municipal de Governo e Administração Geral – SEGOV.

**Responsável Pela Demanda:**

**LÍVIA RODRIGUES DOS SANTOS CARVALHO**

Secretária Municipal de Governo e Administração Geral

CPF: 903.938.723-00 – Matrícula: 000082

**E-mail:** [liviarodriguesluth@gmail.com](mailto:liviarodriguesluth@gmail.com)

**Telefone:** (89) 98102-8558

**2. DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO:**

2.1. REGISTRO DE PREÇOS, para futura e eventual contratação de empresa especializada na aquisição de utensílios e afins, destinados à Prefeitura Municipal Francisco Santos, Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de Saúde do Município de Francisco Santos/PI.

**3. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE:**

3.1. Contratação de empresas especializada para aquisição de utensílios domésticos de copa e cozinha, e demais condições especiais e cláusulas particulares, conforme estudo a ser definido no termo de referência e contrato.

3.2. A realização de processo de licitação para o registro de preços para futura aquisição deste objeto se justifica face ao interesse público presente na necessidade de aquisição de utensílios domésticos de copa para atender as necessidades do município de Francisco Santos-PI. Os bens que irão serem adquiridos e deverão estar em conformidade com a descrição sumária e descrição completa dos mesmos, devendo também atender aos padrões técnicos necessários, demandas legais e regulatórias.

3.3. Das condições de aquisição de utensílios e afins:

3.3.1. Os produtos deverão ser 100% novos.

3.3.2. Não serão aceitos produtos diferentes dos especificados no Termo de Referência, fora dos prazos mínimos estipulados, em mau estado de conservação, falsificados, remanufaturados, reconicionados, de qualidade inferior, com a embalagem danificada ou com os lacres de segurança rompidos, ou que não sejam originais do fabricante do equipamento, quando o item especificadamente exigir.

3.3.3. Os materiais devem ser entregues, acondicionados em suas embalagens originais, lacradas de forma tecnicamente correta.

3.3.4. Considerando a degradação natural da infraestrutura e a necessidade atual e ocasional que o município de Francisco Santos-PI tem em conservar e manter suas instalações, a fim de propiciar ambientes adequados, confortáveis e disponibilizar adequadamente o local para que suas atividades laborais sejam realizadas a contento preservando o patrimônio público.

3.3.5. Justificamos a aquisição de materiais com vistas ao atendimento das demandas relativas a substituição dos aparelhos que já atingiram o fim de sua vida útil.

3.3.6. A aquisição de novos de materiais também pode gerar economia a longo prazo, já que a manutenção de equipamentos antigos pode ser mais custosa do que a substituição por equipamentos novos e mais modernos.

3.3.7. A quantidade estimada estabelecida no Termo de Referência, esta justificada de acordo com a média de consumo do Município de Francisco Santos/PI.

3.3.8. Não havendo necessidade de solicitação de amostra, visto que, os itens já estão devidamente detalhados no DFD - Documento de Formalização de Demanda.

3.3.9. Faz-se necessária a presente aquisição dos materiais essenciais listados no item 4.1 deste documento referente as requisições geradas pelo Sistema PGC (Planejamento e Gerenciamento da Contratação), referente a necessidade de Compras para Bens, que o objeto a ser fornecido é de suma importância para o desenvolvimento das atividades essenciais e imprescindíveis, tais como, por esta razão solicitamos que o procedimento seja realizado do tipo **MENOR PREÇO**, sob o regime de execução indireta “**empreitada por preço VALOR POR GRUPO**”, para atender no disposto do [art. 28, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021](#) e [Decreto Nº 019/2023/GP, Francisco Santos/PI, 22 de dezembro de 2023](#).

3.3.10. Os itens demandados constam da listagem do Plano Anual de Contratações da PMFS/PI – PAC 2026, estando devidamente registrados no Sistema de Planejamento e Gerenciamento de Contratações – PGC, nos termos do [Decreto Municipal Nº 032/2025/GP, Francisco Santos - PI, 05 de novembro de 2025](#)

3.3.11. A presente licitação será realizada por meio de Pregão, na forma Eletrônica, tendo em vista tratar-se de aquisição de bens de natureza comum, de que trata a [Lei nº 14.133/2021](#) e [Decreto Municipal nº 019/2023](#), por possuir padrões de desempenho e características gerais e específicas usualmente encontradas no mercado, podendo ser licitado por meio de pregão.

3.3.12. Alcançando-se os dois objetivos primordiais de qualquer licitação, quais sejam: a seleção da proposta mais vantajosa e a garantia do princípio da isonomia.

3.3.13. A realização de Pregão Eletrônico por meio do Sistema de Registro de preços faz-se necessária em razão da impossibilidade de se definir previamente quantitativo a ser demandado pela Administração e da necessidade de contratações frequentes, com previsão de entregas parceladas.

#### **4. QUANTIDADE DE MATERIAL/SERVIÇO DA SOLUÇÃO A SER CONTRATADA:**

4.1. Para atender a demanda estima-se o consumo de bens, conforme quantidades estabelecidas na tabela a seguir:

**Grupo 01: Utensílios e Afins: COTA PRINCIPAL PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. (COTA 01) - Cota de 75%.**

| Itens | Descrição dos Materiais   | Unidade | Quantidade | Catmat | V. Unitário | V. Total |
|-------|---|---------|------------|--------|-------------|----------|
| 1     | Bacia de alumínio nº 75 - 32 litros de alta qualidade e durabilidade.   | Unidade | 46,00      | 247708 | 72,33       | 3.327,18 |
| 2     | Bacia redonda em alumínio; capacidade 10 litros de alta qualidade e durabilidade.                                 | Unidade | 19,00      | 236285 | 36,40       | 691,60   |
| 3     | Bandeja retangular aço inox 49,1 x 33,1 mm  | Unidade | 19,00      | 624519 | 153,12      | 2.909,28 |
| 4     | Bandeja em alumínio - redonda 40 cm.  | Unidade | 46,00      | 482850 | 80,28       | 3.692,88 |
| 5     | Caçarola panela Grande Industrial N 35 16 L   | Unidade | 46,00      | 471266 | 179,37      | 8.251,02 |
| 6     | Caçarola panela Grande Industrial N 45 31 L   | Unidade | 46,00      | 286244 | 208,17      | 9.575,82 |
| 7     | Caixa organizadora com tampa em plástico 60 litros, transparente; dimensões: (C X L X A) 68.3CM X 43.3CM X 33.3CM | Unidade | 46,00      | 446298 | 72,82       | 3.349,72 |

|    |  |         |        |        |        |           |
|----|--|---------|--------|--------|--------|-----------|
| 8  | Caldeirão alto - 40 litros   | Unidade | 61,00  | 334670 | 374,42 | 22.839,62 |
| 9  | Caldeirão alto - 60 litros   | Unidade | 61,00  | 443875 | 500,33 | 30.520,13 |
| 10 | Caldeirão alto - 70 litros   | Unidade | 61,00  | 430196 | 456,59 | 27.851,99 |
| 11 | Caldeirão Panela Linha Industrial N28 15 L em alumínio Polido e reforçado  | Unidade | 61,00  | 443914 | 137,51 | 8.388,11  |
| 12 | Caldeirão Panela Linha Industrial N36 32 L em alumínio Polido e reforçado  | Unidade | 61,00  | 357161 | 165,04 | 10.067,44 |
| 13 | Chaleira - 5 litros  | Unidade | 61,00  | 619603 | 71,42  | 4.356,62  |
| 14 | Colheres de mesa aço inox  | Unidade | 750,00 | 465861 | 4,51   | 3.382,50  |
| 15 | Colher de arroz aço inoxidável 51x2cm  | Unidade | 750,00 | 397182 | 34,66  | 25.995,00 |
| 16 | Copo de vidro - 200 ml   | Unidade | 75,00  | 256047 | 31,57  | 2.367,75  |
| 17 | Concha material corpo aço inoxidável 50cm  | Unidade | 54,00  | 485586 | 31,51  | 1.701,54  |
| 18 | Cuscuzeira com base 14l alumínio reforçado   | Unidade | 27,00  | 616481 | 163,15 | 4.405,05  |
| 19 | Cuscuzeira com base 10l alumínio reforçado   | Unidade | 27,00  | 391985 | 151,24 | 4.083,48  |
| 20 | Escorredor para macarrão industrial em alumínio 14,5l, diâmetro 40 cm; volume 14,5 litros; com alças laterais; garantia mínima 06 meses contra defeito de fabricação   | Unidade | 27,00  | 232620 | 137,49 | 3.712,23  |
| 21 | Escumadeira em alumínio reforçado com 16 cm de diâmetro, com cabo medindo entre 40cm e 50cm  | Unidade | 15,00  | 283808 | 55,04  | 825,60    |
| 22 | Faca profissional para pão, lâmina em aço inox 8''; com fio serrilhado e cabo em polipropileno injetado; diretamente sobre a espiga da lâmina; dimensões aproximadas 29 mm de largura, 6 mm de altura, 300 mm de comprimento; garantia mínima 06 meses | Unidade | 15,00  | 269059 | 23,41  | 351,15    |
| 23 | Faca de corte com aprox. 10cm lâmina aço, cabo polipropileno   | Unidade | 90,00  | 297316 | 29,97  | 2.697,30  |
| 24 | Faqueiro em aço com Lâminas em Aço Inox e Cabos de Polipropileno Preto 20 Peças  | Unidade | 90,00  | 219490 | 123,85 | 11.146,50 |
| 25 | Faqueiro em aço com Lâminas em Aço Inox e Cabos de Polipropileno Branco 20 Peças   | Unidade | 90,00  | 219490 | 107,31 | 9.657,90  |
| 26 | Frigideira em alumínio com cabo nº 40, capacidade aproximadamente de 8,5l; com espessura de 06 mm com dimensões aproximadas de: 40 cm de diâmetro e 7,5 cm de altura; cabo em baquelite  | Unidade | 36,00  | 444499 | 100,51 | 3.618,36  |
| 27 | Garfo de aço inox  | Unidade | 300,00 | 437873 | 4,61   | 1.383,00  |
| 28 | Garfo trinchante em aço inox 32,5cm, cabo em aço inox; comprimento total 32,5 cm; cabo de polipropileno preto  | Unidade | 300,00 | 431332 | 21,69  | 6.507,00  |
| 29 | Jarra para suco plástico 5l em plástico resistente; com alça e tampa   | Unidade | 36,00  | 426094 | 34,82  | 1.253,52  |
| 30 | Lixeira com pedal 50 litros, tampa plástica, possui abertura e fechamento com um único toque com as dimensões mínimas de comprimento 46,7cm largura 35cm altura 59cm sendo produto de boa qualidade  | Unidade | 27,00  | 441485 | 86,04  | 2.323,08  |
| 31 | Lixeira carro coletor com a capacidade de armazenamento mínima de 100 litros com rodas de borracha de 200mm (8 pol) e eixo reforçado de aço.   | Unidade | 27,00  | 339425 | 178,93 | 4.831,11  |
| 32 | Panela de Pressão Profissional 10 L  | Unidade | 15,00  | 421715 | 147,16 | 2.207,40  |
| 33 | Panela de pressão profissional 20 L  | Unidade | 15,00  | 616647 | 383,76 | 5.756,40  |
| 34 | Prato de vidro temperado diâmetro 22cm   | Unidade | 300,00 | 222372 | 9,48   | 2.844,00  |
| 35 | Tábua de corte 40cm x 60cm x 1,5cm, em polipropileno ou polietileno; tipo grande; com tratamento antibacteriano; medindo 40cm x 60cm x 1,5cm; formato retangular; informações técnicas: tábua de polipropileno; possui cabo, com canaleta e cor branca | Unidade | 36,00  | 277337 | 60,33  | 2.171,88  |

|                             |   |         |       |        |       |                   |
|-----------------------------|---|---------|-------|--------|-------|-------------------|
| 36                          | Tigela tipo bowl grande em inox em aço inox; próprio para contato com alimentos; capacidade para 8l; graduado altura aproximada 18cm. | Unidade | 36,00 | 454226 | 30,54 | 1.099,44          |
| 37                          | Xícaras de chá com pires 210ml vidro 12 peças   | Kit     | 27,00 | 438450 | 59,96 | 1.618,92          |
| 38                          | Xícaras de vidro café 90 ml s/ pires 24 peças   | Kit     | 36,00 | 397974 | 69,56 | 2.504,16          |
| 39                          | Xícaras com pires 170ml porcelana chá branco kit 12 peças   | Kit     | 27,00 | 438450 | 69,94 | 1.888,38          |
| <b>VALOR TOTAL ESTIMADO</b> |   |         |       |        |       | <b>246.154,06</b> |

**GRUPO 02: Utensílios e Afins: COTA RESERVADA E EXCLUSIVOS À ME, EPP e MEI. (COTA 02) - Cota com até 25%.**

| Itens | Descrição dos Materiais   | Unidade | Quantidade | Catmat | V. Unitário | V. Total |
|-------|---|---------|------------|--------|-------------|----------|
| 40    | Bacia de alumínio nº 75 - 32 litros de alta qualidade e durabilidade.   | Unidade | 14         | 247708 | 72,33       | 1.012,62 |
| 41    | Bacia redonda em alumínio; capacidade 10 litros de alta qualidade e durabilidade.   | Unidade | 5          | 236285 | 36,40       | 182,00   |
| 42    | Bandeja retangular aço inox 49,1 x 33,1 mm  | Unidade | 5          | 624519 | 153,12      | 765,60   |
| 43    | Bandeja em alumínio - redonda 40 cm.  | Unidade | 14         | 482850 | 80,28       | 1.123,92 |
| 44    | Caçarola panela Grande Industrial N 35 16 L   | Unidade | 14         | 471266 | 179,37      | 2.511,18 |
| 45    | Caçarola panela Grande Industrial N 45 31 L   | Unidade | 14         | 286244 | 208,17      | 2.914,38 |
| 46    | Caixa organizadora com tampa em plástico 60 litros, transparente; dimensões: (C X L X A) 68.3CM X 43.3CM X 33.3CM   | Unidade | 14         | 446298 | 72,82       | 1.019,48 |
| 47    | Caldeirão alto - 40 litros  | Unidade | 19         | 334670 | 374,42      | 7.113,98 |
| 48    | Caldeirão alto - 60 litros  | Unidade | 19         | 443875 | 500,33      | 9.506,27 |
| 49    | Caldeirão alto - 70 litros  | Unidade | 19         | 430196 | 456,59      | 8.675,21 |
| 50    | Caldeirão Panela Linha Industrial N28 15 L em alumínio Polido e reforçado   | Unidade | 19         | 443914 | 137,51      | 2.612,69 |
| 51    | Caldeirão Panela Linha Industrial N36 32 L em alumínio Polido e reforçado   | Unidade | 19         | 357161 | 165,04      | 3.135,76 |
| 52    | Chaleira - 5 litros   | Unidade | 19         | 619603 | 71,42       | 1.356,98 |
| 53    | Colheres de mesa aço inox   | Unidade | 250        | 465861 | 4,51        | 1.127,50 |
| 54    | Colher de arroz aço inoxidável 51x2cm   | Unidade | 250        | 397182 | 34,66       | 8.665,00 |
| 55    | Copo de vidro - 200 ml  | Unidade | 25         | 256047 | 31,57       | 789,25   |
| 56    | Concha material corpo aço inoxidável 50cm   | Unidade | 18         | 485586 | 31,51       | 567,18   |
| 57    | Cuscuzeira com base 14l alumínio reforçado  | Unidade | 9          | 616481 | 163,15      | 1.468,35 |
| 58    | Cuscuzeira com base 10l alumínio reforçado  | Unidade | 9          | 391985 | 151,24      | 1.361,16 |
| 59    | Escorredor para macarrão industrial em alumínio 14,5l, diâmetro 40 cm; volume 14,5 litros; com alças laterais; garantia mínima 06 meses contra defeito de fabricação  | Unidade | 9          | 232620 | 137,49      | 1.237,41 |
| 60    | Escumadeira em alumínio reforçado com 16 cm de diâmetro, com cabo medindo entre 40cm e 50cm   | Unidade | 5          | 283808 | 55,04       | 275,20   |
| 61    | Faca profissional para pão, lâmina em aço inox 8"; com fio serrilhado e cabo em polipropileno injetado; diretamente sobre a espiga da lâmina; dimensões aproximadas 29 mm de largura, 6 mm de altura, 300 mm de comprimento; garantia mínima 06 meses | Unidade | 5          | 269059 | 23,41       | 117,05   |
| 62    | Faca de corte com aprox. 10cm lâmina aço, cabo polipropileno  | Unidade | 30         | 297316 | 29,97       | 899,10   |
| 63    | Faqueiro em aço com Lâminas em Aço Inox e Cabos de Polipropileno Preto 20 Peças   | Unidade | 30         | 219490 | 123,85      | 3.715,50 |
| 64    | Faqueiro em aço com Lâminas em Aço Inox e Cabos de Polipropileno Branco 20 Peças  | Unidade | 30         | 219490 | 107,31      | 3.219,30 |
| 65    | Frigideira em alumínio com cabo nº 40, capacidade aproximadamente de 8,5l; com espessura de 06 mm   | Unidade | 12         | 444499 | 100,51      | 1.206,12 |

|                             |  |         |     |        |        |                  |
|-----------------------------|--|---------|-----|--------|--------|------------------|
|                             | com dimensões aproximadas de: 40 cm de diâmetro e 7,5 cm de altura; cabo em baquelite  |         |     |        |        |                  |
| 66                          | Garfo de aço inox  | Unidade | 100 | 437873 | 4,61   | 461,00           |
| 67                          | Garfo trinchante em aço inox 32,5cm, cabo em aço inox; comprimento total 32,5 cm; cabo de polipropileno preto  | Unidade | 100 | 431332 | 21,69  | 2.169,00         |
| 68                          | Jarra para suco plástico 5l em plástico resistente; com alça e tampa   | Unidade | 12  | 426094 | 34,82  | 417,84           |
| 69                          | Lixeira com pedal 50 litros, tampa plástica, possui abertura e fechamento com um único toque com as dimensões mínimas de comprimento 46,7cm largura 35cm altura 59cm sendo produto de boa qualidade  | Unidade | 9   | 441485 | 86,04  | 774,36           |
| 70                          | Lixeira carro coletor com a capacidade de armazenamento mínima de 100 litros com rodas de borracha de 200mm (8 pol) e eixo reforçado de aço.   | Unidade | 9   | 339425 | 178,93 | 1.610,37         |
| 71                          | Panela de Pressão Profissional 10 L  | Unidade | 5   | 421715 | 147,16 | 735,80           |
| 72                          | Panela de pressão profissional 20 L  | Unidade | 5   | 616647 | 383,76 | 1.918,80         |
| 73                          | Prato de vidro temperado diâmetro 22cm   | Unidade | 100 | 222372 | 9,48   | 948,00           |
| 74                          | Tábua de corte 40cm x 60cm x 1,5cm, em polipropileno ou polietileno; tipo grande; com tratamento antibacteriano; medindo 40cm x 60cm x 1,5cm; formato retangular; informações técnicas: tábua de polipropileno; possui cabo, com canaleta e cor branca | Unidade | 12  | 277337 | 60,33  | 723,96           |
| 75                          | Tigela tipo bowl grande em inox em aço inox; próprio para contato com alimentos; capacidade para 8l; graduado altura aproximada 18cm.  | Unidade | 12  | 454226 | 30,54  | 366,48           |
| 76                          | Xícaras de chá com pires 210ml vidro 12 peças  | Kit     | 9   | 438450 | 59,96  | 539,64           |
| 77                          | Xícaras de vidro café 90 ml s/ pires 24 peças  | Kit     | 12  | 397974 | 69,56  | 834,72           |
| 78                          | Xícaras com pires 170ml porcelana chá branco kit 12 peças  | Kit     | 9   | 438450 | 69,94  | 629,46           |
| <b>VALOR TOTAL ESTIMADO</b> |  |         |     |        |        | <b>78.707,62</b> |

## 5. GRAU DE PRIORIDADE DA COMPRA:

### 5.1. Alto

Em conformidade a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade competente para análise de conveniência e oportunidade para a contratação e demais providências cabíveis.

Francisco Santos – PI, 26 de fevereiro de 2026.

**LÍVIA RODRIGUES DOS SANTOS CARVALHO**  
Secretária Municipal de Governo e Administração Geral  
CPF: 903.938.723-00 – Matrícula: 000082